Z

accepta-

acceptationem non possit causare illam obligationem absolutam, nisi ex voluntate eius cui fit promissio.

Ex dictis potest intelligi differentia inter promissionem nondum acceptatam, & contractum initum sub conditione de futuro: quod scilicet contractus hic non possit rescindi ad arbitrium ponentis istam conditionem, sed debeat expectare conditionis euentum, aut eius reculationem: vt si quis contraxerit sponsalia cum aliqua sub conditione, si pater eius tradat sibi mille, non potest recedere à sponsalibus, sed tenetur expectare, an pater velit tradere mille: idque ob præuiam conuentionem & pactum; non sic in promissione alteri facta, siue absolute, siue sub onere ab altero præstando, & nondum acceptatâ: non enim hic est expectanda repromissio, siue oneris aut promissionis acceptatio vel refutatio: sed potest promissor non expectatâ resolutione promissarij resilire: Ita Rebell. lib. 17. quæst. 2. n. 1. Bonacina supra puncto 3. num. 3. & alij. Et ratio est, quia hic nondum intercessit pactum, siue consensus duorum in idem, ex quo oritur omnis obligatio contrahentium.

DVBIVM IV.

Quinam possint pro absente stipulari seu eius nomine validè promissionem acceptare?

13 **R**espondetur: Inprimis id potest omnis ille qui habet speciale ad hoc ab altero mandatum. Ita communiter omnes, non autem sufficit habere generale, vt docet Sanchez lib. 1. Disput. 7. num. 4. Bonac. supra puncto 3. num. 4. ex Gloss. ad Cap. Si tibi absenti De præbend. in 6. & Couar. lib. 3. Variar. cap. 16. num. 4. quamuis hic videatur tantum loqui in ordine ad acceptanda beneficia Ecclesiastica nomine alterius, sicuti & Glossa. Vnde Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 7. admittit etiam mandatum generale sufficere ad promissionem nomine absentis acceptandam.

Deinde ille, qui sub promissarij est potestate, ita vt proprij iuris non sit: sic potest seruus pro domino, filiusfamilias pro patre, religiosus pro prælato stipulari; non autem famulus mercenarius pro suo heroneque filius emancipatus pro patre, aut subditus pro principe. Sanchez lib. 1. De matrimonio Disput. 7. num. 7. cum alijs quos citat. Ratio diuersitatis inde sumitur; quia illi respectiue censentur vna persona cum eo sub cuius, tali modo sunt potestate, non

autem hi, quia sunt sui iuris. Patent hæc ex Institutis tit. De inutilibus stipulationibus, §. Si quis alij. Vbi habetur, Si quis alij, quam ei, cuius iuri subiectus sit, stipuletur, nihil agit.

Tertio, Id potest, qui alterius curam gerit, vt Princeps pro subdito. Ita cum alijs Rebell. lib. 17. quæst. 2. p. 4. Bonacina supra puncto 3. num. 4. quandoquidem enim hic possit alijs facere potestatem stipulandi pro altero, multo magis censendus est ipse habere hanc potestatem. Sic quoque tutor pro pupillo, curator pro minore, aut pro alio cui est datus curator, vt pro amente. Ita Sanchez lib. 1. De matr. Disput. 7. num. 12. Couar. lib. 1. Variar. cap. 12. n. 1. Reginald. lib. 25. n. 77. & alij communiter.

De Notario publico controuertitur, Couarr. lib. 1. Variar. Resol. cap. 14. n. 11. & 13. videtur affirmare, saltem quando de eo conficit instrumentum. Sanchez verò lib. 1. De matrimonio disput. 7. num. 11. existimat illam notarij stipulationem non esse efficacem, nisi quando fit in iudicio, & cum illo tenet Bonac. loco citato: quia, inquit, non est textus tribuens facultatem notario stipulandi pro absente extra iudicium: loquuntur enim iura de stipulatione in iudicio: vt l. 1. §. Exigere: Cod. De Magist. Conuen. & Cap. Quamquam, De vsuris.

Quarto, Potest is stipulari pro absente, cuius interest, vt promissio impleatur, vt qui ex promissionis adimptione, commodum est reportaturus, vel ab onere aliquo est subleuandus: vt constat ex Institutis Tit. citato, §. Sed & si quis.

Hinc creditor stipulatur pro suo debitore: socius negotiationis pro socio, vxor pro marito. Item ille in cuius fauorem adijcitur poena si non impleatur promissio. Vide Couarr. in Capitulum Quamuis pactum De pactis: parte 2. §. 4. num. 5. Denique quilibet priuatus potest stipulari & ius acquirere Ecclesiæ, pijsque causis, iuxta communem D D. sententiam contra Molinam Disput. 264. vt testatur Bonacina supra num. 4. & colligitur ex Cap. Quoties cordis, causa 1. quæst. 7. & fauet Cap. Canis D. soluto matrimonio. Videte Couar. supra n. 14. & Sanchez supra n. 10.

Sed in omnibus istis obseruandum est, quod vt quis præsens possit stipulari pro altero, siue in eius commodum acceptare promissionem, debeant promissionis verba expressè vel implicite in illum dirigi, sic vt censeatur ipsi quædam promissio fieri de re promissa præstanda alteri. Ita docent Couarr. lib. 1. Variar. cap. 4. num. 23. Reginaldus lib. 25. num. 79. Sanchez lib. 1. De matrimonio Disput. 7. num. 3. Bonac. supra

Suprà puncto 3. num. 1. & alij commu-
 ter. Explicite fit, quando dicitur: promit-
 to tibi quod dabo Petro centum: impli-
 cite autem, quando alicui simpliciter dicitur,
 promitto quod dabo Petro centum,
 quia licet tantum hic exprimatúr persona in
 cuius fauorem fit promissio, tamen inter-
 pretatiuè censetur etiam fieri illi cui id
 dicitur in fauorem & vtilitatem alterius: &
 sic solent homines eiusmodi verba capere:
 & quamuis subinde de intentione promit-
 tentis possit ambigi, tamen in dubijs is
 sensus est verbis contractuum tribuendus,
 qui faciet illos valere: 1. Quoties in stipu-
 lationibus 80. D. De verborum obligati-
 onibus: vnde si præsens acceptet, qui aliàs
 ad acceptandum aliquo ex modis dictis qua-
 lificatus est, promissionem sic ad se dire-
 ctam valebit promissio, nec poterit ad vo-
 luntatem promittentis reuocari: non ita
 verò, si quis alicui solùm diceret, promisi
 Petro centum, & hic pro Petro stipulare-
 tur: vel diceret, promitto tibi, quod da-
 bo Petro centum, & Ioannes adstans & au-
 diens stipularètur nomine Petri. Et ratio est,
 quia neque ad istum, cui dicitur, promisi
 Petro centum, neque ad hunc sic adstan-
 tem, verba promissionis sic prolata dirigun-
 tur, vt possit censerì ipsis fieri aliqua pro-
 missio in fauorem Petri, vt per se satis est
 euidentis.

D V B I V M V.

*An simplex promissio legitime
 facta & acceptata obliget
 sub peccato mortali ad
 sui impletionem?*

16 **O** Mnis varietate opinionum
 RESPONDEO & DICO Pri-
 mò: Si quis promittat cum plena aduertentia
 rationis, absolutà voluntate se obligan-
 di, & alius acceptet, tenebitur sub peccato
 mortali exsequi, quod promissit, nisi leui-
 tas materiæ promissæ extenuet aut excuset.
 Est penè communis Doctòrum sententia:
 D. Thomæ in 4. distin. 27. quæst. 2. art. 1.
 Dominici Scto lib. 7. quæst. 2. artic. 1.
 ad 1. Arrag. 2. 2. quæst. 88. art. 3. Solon.
 quæst. 61. artic. 4. Anton. 2. parte tit. 10.
 cap. 1. §. 4. Azor. 3. p. lib. 11. cap. 14.
 quæst. 4. Sanchez lib. 11. Disput. 5. n. 2. &
 aliorum.

Probatur: quia non exequendo pecca-
 ret promissor contra iustitiam, vt docent
 Doctores citati contra Caiet. in Summa
 V. Promissio & V. Perfidia: peccata autem
 contra iustitiam ex genere suo sunt morta-

lia, quamuis ex materiæ paruitate, vel ra-
 tionis inconsideratione possint extenuari;
 ergò &c.

Probatur Maior: quia omnis promissio,
 si fiat per formulam stipulationis, tribuit
 in foro externo actionem, & promissor
 compellitur eam impellere, vt communiter
 omnes docent; ergò inducit strictam ob-
 ligationem ex lege iustitiæ, vel saltem ex lege
 virtutis omninò iustitiæ affinis, si strictissimè
 & propriissimè iustitiam velimus accipere.
 Quandoquidè autem formula stipulationis
 non reddat promissionem firmiorem seu effi-
 caciorem in foro conscientiæ, siue ad ndu-
 cendam obligationem naturalem, quàm abs-
 que illa sit ceteris paribus, sed tantum vim
 addat pro foro externo, ad tribuendam
 actionem, idque quia præsumitur sic magis
 seria & absoluta facta fuisse, quàm dum
 simpliciter sine stipulationis formula facta
 fuit, consequenter eadem erit illius quæ est
 sine forma stipulationis, ratio obligandi in
 conscientia, quæ est alterius cū stipulatione
 factæ. Imò Iure Canonico, quod magis ad
 conscientiæ obligationem attendit, con-
 ceditur etiam actio ex promissione ac-
 ceptata, etiam si formula stipulationis non in-
 teruenerit, vt patet ex Cap. 1. De pactis:
 & docent communiter Canonistæ, vt testa-
 tur Gomezius tomo 2. cap. 9. n. 2. & Couar.
 suprà n. 24. Sed

Dicit aliquis cum Caietano: videtur pro-
 missor tantum ex quadam honestate mor-
 tali & virtute veracitatis teneri ad imple-
 dum promissum: Sicut enim ex hac vir-
 tute tenemur dicere verum, vt verba res-
 pondeant menti, ita ex eadem virtute ob-
 ligamur implere promissum, vt verbis res-
 pondeant opera: atqui virtus veracitatis
 non obligat sub mortali, seposito dam-
 no proximi & alijs incommodis: vnde men-
 dacium non dicitur ex genere suo esse mor-
 tale; ergò &c.

Respondetur Negando Assumptum: ne-
 que enim tantum ex illa virtute obligat
 promissio, quia promittere non est solum
 affirmare se daturum, aut facturum: sed est
 quid amplius, nempe obligare fidem suam,
 & se alteri, ac consequenter ius illi tribuere
 ad exigendum, vbi acceptauerit. Qui nam-
 que promittit, obligatur magis, quàm qui
 sine promissione, nudè affirmat se factu-
 rum, vt passim omnes etiam vulgares ap-
 prehendunt, & sibi persuadent. Et hinc
 multi frequentius non contenti simplici as-
 sertione alterius, exigunt promissionem, &
 multi, qui dicunt se aliquid duros aut in
 alterius gratiam aliquid facturos, non volunt
 id promittere. Ex quibus facilè intelligitur,
 promissionem obligare non tantum ex virtute
 & morali honestate veritatis, sed etiam ex
 quodam debito iustitiæ, aliquantulum iu-

stítiam latiùs accipièdo , sicuti iam antè indicauimus: nam & Philosophus 4. Ethicorum cap. 7. satis significat distinguendam virtutem , quæ in pactis seruat fidem à veritate. Sed hic

Quæritur: Quanti momenti debeat res promissa esse , vt promissionis violatio debeat censeri peccatum mortiferum?

18 Responderetur: Nauarrus cap. 18. num. 6. insinuat satis esse , quod tanti sit momenti , vt in materia furti possit censeri res notabilis : sed Sanchez lib. 1. De matrimonio Disput. 5. num. 24. cum Ludou. Lopez 1. p. Instr. cap. 180. & lib. 2. De contract. cap. vlt. circa finem , requirit , vt sit quadruplo maioris momenti , quàm quæ possit censeri materia notabilis in furto : quod & alij plures videntur approbare. Vnde si ad furtum mortale requiratur valor vnus aurei , requiretur quod promissio sit de quatuor aureis , vt ipsa obliget sub mortali. Vide Lopez locis citatis.

Ratio diuersitatis hinc petitur : quia promissum liberale est , & imperfectiori modo debitum , quàm aliquid quod est absolutè alterius , vel quod debetur lege iustitiæ ratione contractus onerosi , vel damni dati : vnde in non expletione promissionis secundum se longè est minor iniuria , quàm in ablatione rei alienæ , vel in non satisfactione contractus onerosi : vt communiter apprehendunt homines.

19 Dico Secundò : Si aliquis promittat quippiam , non tamen animo se rigidè obligandi : sed tantum ex quadam morali honestate , ita vt verbis promissorijs magis vsatur ad significandum firmum animi sui propositum , aut ad firmiter asseuerandum quò melius illi credatur , quàm ad se absolutè obligandum , non videtur is teneri sub mortali ad eiusmodi promissum exequendum , nisi forsitan ex eius omissione alter qui ex circumstantijs meritò existimauit , illum simpliciter & rigidè promittere , incursum esset aliquod notabile damnum. Ita Molina tom. 2. De iust. Tract. 2. Disp. 262. circa finem. Henriquez De excommunicatione cap. 17. & alij.

Probat: Quia talis non obligatur nisi lege veritatis , quâ tenetur dicta sua reddere vera , & cauere , ne falsum dixerit : at qui ad hoc non obligatur sub mortali , seclusis alijs incommodis , vt rectè Caietanus docet hîc quæst. 113. artic. 2. circa finem ; ergò &c.

Hoc autem modo multorù promissiones , qui sæpiùs multa leuiter solent promittere , veniunt interpretandæ : neque enim videtur mens illorum esse , se alijs rigidè obligare , ac ius ad exigendum velle tribuere.

20 Addidi , Nisi ex implentionis omissione

alter damnum &c. quia qui suâ culpâ dedit damni causam alteri , tenetur illud auertere & impedire ; & quidem sub mortali , quando damnum graue instat.

Porro promissionis absolutè & ex animo factæ signa inprimis sufficientia sunt , quando promittens scripto promissionem confirmat ; si coram testibus , vel tabellione id promittat ; si ratione alicuius obligationis præcedentis , si iuramentum adiungat : non tamen dubitandum est , quin etiam sine talibus possit esse rigida & absoluta promissio ; quòd quicquid ex mente sua melius poterit de suis promissionibus iudicare. Sed quando ista externa concurrunt omninò tenebitur promissario de damno , si quod ex omissione incurrerit , etiã si promittens , ciuilitatis tantum causâ absque intentione promissionem absolutam faciendi , illa dixisset & fecisset , quia prudenter & meritò accepit promissarius promissionem talem , vt seriam & absolutam. Ostendere autem eiusmodi indicia seriæ promissionis , & non seriè promittere , est alios decipere , & turbare humanam societatem , & necessarium hominum inter se commercium , ac proinde homine planè indignum , sicuti antè diximus.

Quando autem quis de se dubitat , quo animo promiserit , vtrum absolutè an tantum pro ciuilitate , & quadam assenerantiâ sui dicti , tum si promissarius promissionem acceptauerit , vt absolutam , quia externa concurrentia id præ se ferrent , verius est eum obligari ad implendum , etiam sub mortali , quando res notabilis est , quamuis aliud incommodum non imminet promissario. Neque obstat commune dictum , quod in dubio iudicandum sit pro possessore , quia vt Malderus supra dub. 8. ex Sanchez lib. 7. disput. 9. num. 13. tradit , præsumptio & possessio est pro animo obligandi , vbi de promissione facta constat , & dubitatur de intentione obligandi. Accedit , quòd , vt supra diximus , in dubijs , is sensus sit verbis contractuum tribuendus , qui faciat eos valere.

D V B I V M V I.

Vtrum promissio ob causam turpem facta inducat obligationem ?

22 **R**ESPONDEO & DICO Primò : Promissio , omnisque pactio super opere illicito ante patrationem operis , cuius gratiâ fit , est inualida , & vtrò citroque nullius est roboris de præsententi. Est communis omnium & certa doctrina : & ita habetur Instit. De inutilib. stipul. §. vlt. De pactis:

pañis: & l. Generaliter 26. D. De verborum obligatione.

Ratio est: quia nemo obligari potest ad peccatum committendum. Vnde neuter ex illo contractu obligatur: neque enim acceptator operis prauis patrandi tenetur acceptatum facinus exequi, prout neque licite potest: neque is, qui pecuniam aut aliam mercedem quam forsitan anticipatè dare spondit, obligatur ad præstandum promissum, opere nondum exhibito: eò quòd huius promissio respectiua fuerit, utpotè tantum facta intuitu illius operis exequendi. Imò è contrà obligatur promissionem reuocare, tamquàm malam & directè ad peccatum prouocantè ac inducentem proximū.

23 Dico Secundò: Etià secuto iam opere malo, quando talè est, quod legibus puniatur, vt v. g. latrocinio, furto, aut simili facinore, nõ obligabitur ad promissum implendum is, qui aliquid pro tali opere patrandò promissit. Tenent Nauar. c. 17. n. 41. in terminis generalioribus, & plures DD. tam Canonum quam Legum. Vt indicat Couarr. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 2. n. 6. in verbis Vnde non admodum vbi vocat communem.

Probatur: quia leges reddunt eiusmodi stipulationes & conuentiones irritas ac nullas, vt l. Si plagij al. Si flagitij 123. De verborum obligat. vbi dicitur, Si plagij faciendi vel facti causà concepta sit stipulatio, ab initio non valere: & l. Generaliter 26. ibidem Generaliter nouimus, inquit Iurisc. turpes stipulationes nullius esse momenti. Similia habentur l. Mercalem 5. Cod. De conditione ob turpem causam, & l. Iurisc. gentium 7. §. Si ob maleficium D. De pactis.

Multi tamen sic leges illas accipiunt, quasi tantum significarent, non valere eiusmodi stipulationes ante factum commissum: & post factum excludere ius solum petendi promissum in foro externo, quamuis interim ratione promissi, opere parato obligetur promissor in conscientia, tam ex fidelitate quàm ex iustitia, promissionem implere. In quam opinionem plures Theologi inclinantur, Azorius 3. p. lib. 4. cap. 21. quæst. 9. Molina Tract. 2. Disp. 74. Petrus Nauarra lib. 4. cap. 2. num. 132. Lessius lib. 2. cap. 18. dub. 3. num. 18.

Nihilominus magis videtur probanda eorū sententia, qui dictas leges volunt absolutè irritate eiusmodi conuentiones ac impedire omnem earum obligationem, etiam naturalem, & in foro conscientie; idque tum in detestationem atque odium illorum, qui lucri causà suscipiunt turpia ac legibus non tantum naturalibus & diuinis, sed etiam humanis prohibita & punienda facinora exequi; tum etiam, quòd hæ leges multò euidentius resistunt huiusmodi stipulationibus, quàm aliæ resistant promissionibus non accepta-

tis, de quibus supra egimus: propter quas tamen satis communiter tum Theologi, tum Iurisperiti admittunt & docent, ex promissionibus nondum acceptatis non oriri obligationem; nequidem naturalem. Sed

Quæri hic potest; Vtrum is, qui parato crimine recepit promissam mercedem, possit eam retinere, an verò ad restitutionem teneatur?

Ratio dubitandi esse potest: quia quamuis leges eiusmodi conuentiones reproben ac declarent esse nullas, tamen in pari vtriusque turpitudinis causa, denegant quoque actionem & repetitionem eius, quòd datum est, vt patet l. 3. & 4. D. De condict. ob turpem causam.

Pro pleniori huius difficultatis explanatione & intellectu

Obseruandum est, Posse hic distingui duplicis generis stipulationes turpes, quæ legibus prohibentur. Quædam enim fiunt super rebus, quæ pretio æstimabiles non sunt, vel certè pro quibus alter stipulantium pretium recipere iustè non potest, neque alter licitè dare. Tales stipulationes sunt pactiones Simoniacæ super rebus sacris, vt Ordinibus, beneficijs, dignitatibus Ecclesiasticis conferendis. Item si quis pecuniã sibi iustitiam à Iudice administrandam quasi emat: neque enim potest Iudex iustè pretium pro administranda iustitia priuatim à partibus accipere, nec alter licitè potest promittere vel dare. Similiter si quis testi promittat pretium pro testimonio veritatis dicendo. Quædam verò stipulationes turpes fiunt super rebus vel actionibus, pretio quidem in se æstimabilibus, sed tamen iure prohibitis sub pœnis, eo quòd eiusmodi actiones conciuibus, aut Reipublicis sunt iniuriôsæ: Tales stipulationes sunt pactiones de patrandò homicidio, sacrilegio, furto, sub promissione certæ mercedis, criminibus patrandis accipiendæ. Volunt enim Doctores plerique actiones horum facinorum pretio æstimabiles esse, ratione laboris, industriæ, periculorum, & quia tales, quas nemo gratis alteri teneatur exhibere, cum nec licitè possit. Item eiusmodi sunt stipulationes de pecunijs Iudici soluendis pro sententia iniustè latã aut ferenda; quod etiam volunt esse pretium æstimabile, propter periculum status, & aliorum incommodorum, quibus eã de causã iniquus Iudex se tunc exponit. Eadem est ratio stipulationis super falso testimonio ferendo.

Prædictam distinctionem insinuat Couar. 25 ad Regulam Peccatū p. 2. §. 2. n. 6. & quantum fateatur cum Ioan. Medina, satis communi sententiã definitum esse, cum teneri ad restitutionem eorum, quæ ex iniquis vtriusque conuentionibus quis acquisierit vel ac-

Z iij ceperit,

ceperit, tamen utitur ipse prædictâ distinctione. Vnde in primis docet eum, qui pecunias aut pretium accepit ex stipulationibus prioris generis, nullatenus posse acceptum sibi retinere, sed ad illius restitutionem in foro conscientie obligari. Quod communiter ab omnibus tenetur, ita enim Paludan. in 7. distin. 15. quæst. 3. Adrian. in 4. De restitut. §. Restat inquirere, Soto lib. 4. quæst. 7. art. 1. ad solutionem secundi argumenti circa finem. Syluest. V. Restitutio 4. §. Et ratio est manifesta: quia iniustitiam commisit, quando pretium vel mercedem accepit pro eo, quod, vel pretio æstimabile non erat, vel quod gratis exhibere tenebatur, vel saltem pro quo mercedem accipere non poterat ab eo, à quo accepit, quia aliunde labor eius compensatur. De illis autem, qui pretium aut pecunias acceperunt ex stipulationibus posterioris generis turpibus, scribit ipse fortassis eos posse datum retinere in animæ iudicio in compensatione, arbitrio boni viri, aut iustam mercedem laboris impensæ, & industriæ præstitæ circa maleficiû.

26 Doctores verò alij iam proximè citati, & alij plures, docent indistinctè etiam hos non posse in foro conscientie retinere acceptum ex talibus stipulationibus super eiusmodi turpibus actibus. Quod in primis Adrian. loco citato deducit ex D. August. epist. 54. ad Macedonium, ubi expressè videtur docere, aduocatum, qui pro patrociniò iniquæ causæ præstito pecunias acceperit, teneri eas restituere: Quis tandem, inquit Aug. aduocatus, aut ex aduocato ita vir optimus facillè reperitur, qui suscepto suo dicat, Recipe, quod mihi, cum tibi malè adessem, dedisti, & redde aduersario tuo, quod me agente iniquè abstulisti: & tamen, ait, quem prioris non rectæ vitæ, rectissimè poenitet, etiam hoc facere debet, vt si ille, qui iniquè litigauit, non vult admonitus corrigere iniquitatem suam, eius tamen iniquitatis non velit iste habere mercedem: nisi fortè restituendum est alienum quod per furtum clanculò auferitur, & restituendum non est alienum, quod in ipso foro, ubi peccata puniuntur, decepto Iudice & circumuentis legibus obtinetur. Ita August.

Sed forsitan ad hoc Responderi posset, vt indicat Nauar. sup. D. August. velle eiusmodi aduocatum ad restitutionem teneri, quatenus participat in alieno, quod ipsius malâ arte Cliens eius ab aduersario iniustè abstulit: Quod ex posterioribus eius verbis non omninò improbabiler videtur colligi.

27 Quare generalius & firmitus videtur id probari ex allegato fundamento secundæ Assertionis nostræ, quo communiter alij vtuntur, quod scilicet stipulationes eiusmodi super istis criminibus committendis vel commissis iuxta l. Si plagij faciendi, & alias

suprà allegatas, sint ipso iure reprobatae & nullæ. Quod licet Couar. velit tantum procedere ad hos effectus, vt scilicet ex ijs agi non possit, nec teneatur quis promissa præstare, non autem, vt datum ratione laboris impensæ restituendum sit ante condemnationem: tamen videtur vtrorumque eadem ratio, præsertim quando ex conuentione est datum per modum mercedis debitæ, quia cum conuentio nullius sit omninò valoris, non potest magis creare ius recipiendi ac retinendi in vno, quàm in altero debitum dandi. Neque magis à ratione debet videri alienum, quòd sic acceptum per modum mercedis debeat restitui, quàm quòd promissum per modum mercedis non debeat solui, quando labor iam impensus est: à cuius tamen solutione etiam Couar. vult promittentem esse simpliciter liberum. Quod si foret aliquid omninò liberaliter datum ab illo, qui rei dominium transferre poterat, tunc cum Couar. fatillè dicerem, turò posse in animæ iudicio retineri, donec per sententiam cogereretur se illo exuere. Sed infert Couar. quòd ex istis sequeretur artificem aut fabrum conductum ad fabricandum, quod iure vetitum extrat, & in maleficium perniciosum fabricatur, teneri ad restitutionem mercedis, quam accepit. Verùm esto, ita sit, cortè nò apparet illud graue incommodum aut absurdum: nã sicuti meritò iura eiusmodi stipulationes prohibent & irritant, ita quoque meritò dicitur, quòd ex istis datum vel acceptum est, nulliter esse datum & acceptum, nec ius aliquod accipienti inde acquiri, si quidem nullus tunc acquisitionis titulus est l. Non dubium Cod. De legibus, idque in odium & detestationem talium stipulationum, quæ in aliorum iniuriam vel Reipub. perniciem procedunt.

Ad rationem itaque dubitandi, in principio propositam, Respondetur, tametsi leges repetitionem ei, qui dedit, negent, tamen ex hoc accipientem non fieri tutum in iudicio animæ: prout etiam Couar. sentit de illis, qui acceperunt aliquid ex stipulationibus prioris generis, non obstante, quòd etiam in illis negetur actio repetendi illi, qui dedit: quia leges, quæ negant danti repetitionem, nullum ius tribuunt recipienti, nec plus iuris in eum transferunt, quàm is cum acceptione acquisierit. Sicut in simili etiam docet D. Th. quæst. 77. art. 1. ad Non enim iura sicuti stipulationes illas irritant & nullas faciunt, prout diximus (vnde & Couar. docet alterum non teneri ad præstandum,) ita donationem factam aut mercedis exhibitionem præstitam ratificant & validam declarant; sed solum, quia ob patrandum & patratum postea maleficium, datum est, ideo illi qui dedit negant ipsi in poenam sui facti, actionem repetendi.

Soto

Soto autē loco sup. citato dicit ideo eum, qui recepit, non posse retinere, quia lex fecit illum inhabilem ad recipiendum, in odium talium delictorum, quæ contra iustitiā sunt, ideoque nullum acquisiuisse dominium, & sequitur eum Clavis Reg. loco mox citando. Verūm hoc non satis solidè videtur ex legibus posse deduci.

29 **Controuertitur autem vltcrius inter DD. cuiam debeat hic fieri ista restitutio?**

Adrian. sup. Salon. 2. 2. q. 62. art. 5. Controuers. 3. Concl. 6. Arragon. ibidem dub. 3. Lopez 1. p. Inst. c. 107. Clavis Reg. lib. 10. Tract. 5. c. 3. n. 20. probabiliter existimant faciendam esse illi qui dedit, nisi per Iudicem iam in pœnam criminis donans sit iure illius rei priuatus: quia leges quamuis donanti negent repetitionem, non tamē generaliter illum priuam re donatā, aut eius dominio: quod à se non abdicauit, nisi quatenus de Iure alteri deberet. Post Iudicis verò sententiam tunc dandum illis quibus Iudex mandat dandum.

Addit tamen idem Adrian. nihilominus etiam posse distribui in elemosynas: quod absolutè faciendum videtur existimare Paul. loco sup. cit. quia propter turpitudinem suam, inquit, commeruit donans rei perditionem. Vnde videretur mens Legislatorum, qui repetitionem negant, sic interpretanda, vt velit datum & acceptum ad alios vsus pios aut publicos applicari. Sed de illa mente Legislatorum non satis sufficiens habetur argumentum. D. Thomas quidem id tenet hic q. 32. art. 7. & q. 62. art. 5. ad 2. de simoniacè acceptis, quando simonia saltem vtrimque est completa; Verūm eā de re latius infra agendum erit in Tractatu de Simonia.

30 **Dico Tertio: Qui promissit ob turpem causam, quæ tamen legibus non prohibetur nec punitur, quamuis ante operis patratiōnem potuerit, imò debuerit recedere à conuentione, nihilominus opere completo probabiliter tenetur promissum persoluere. Est contra Nauarr. sup. cap. 17. n. 41.**

Sed probatur: quia DD. communiter penè omnes docent, meretricem iustè accipere & retinere stipendium corporis sui. D. Th. hic q. 32. art. 7. in Corpore ita scribit: Quod enim mulier meretricium exerceat, turpiter agit, & contra legem Dei, sed in eo quod accipit, non iniustè agit: vnde quod sic illicitè acquisitum (inquit) retineri potest. Adrian. sup. 5. Sed oritur alia quæstio, planè supponit Iudam filium Iacob fuisse obligatum ex sua promissione mittere hœdum Thamar, cum qua in via congressus fuerat, existimant eam esse meretricem. Vide Caiet. ad quæst. D. Th. iam cit. & Soto lib. 4. q. 7. a. 1. & DD. antè cit. n. 23. §. Multi tamen. Et sumitur hoc ex l. Idem 4. D. De conditio-

ne ob turpem causam, vbi dicitur, meretricem quidem turpiter facere, quòd sit meretrix; sed non turpiter accipere, cum sit meretrix. Neque hoc tantum intelligendum videtur, quòd non turpiter siue non iniustè accipiat spontè oblata; vt vult Nauarr. sed etiam quod vt debitam mercedem exigat, modò non sit excessus in petita mercede supra æstimationem actus quem exhibuit, vt expressè citatis locis tradunt Caiet. & Soto. Et colligitur quoque ex Adriano, quando loco cit. dicit etiam illam, quæ non est publica meretrix, non obligari in foro animæ restituere, quæ in mercedem turpitudinis recepit. Couar. ad Reg. peccatum p. 2. §. 2. n. 4. expressè scribit, eum, qui cum meretrice publica, vel ea fœmina, quæ corporis sui quæstum facit, coierit, etiam absque expressà conuentione, cogendum fore à Iudice lege taciti pacti, eidem fœminæ consuetam mercedem vsus corporis sui soluere: vnde & actionem in foro externo illi tribuit: quod ibidem in antecedentibus latius tradit.

Pro explicatione autem fundamenti huius obligationis, Obseruandum est, ex conuentione & promissione conditionali nasci duplicem obligationem: vnam absolutam, qua statim tenentur contrahentes stare pacto inito, ita vt vnus sine alterius consensu non possit retrocedere à conuentione, vel eam annullare: alteram quasi pendentem, quæ is, qui sub conditione aliquid promissit, tenetur id ipsū prestare adimpletā conditione.

Ratio itaque huius tertie assertionis hæc est, quòd tamen conuentionio eiusmodi super tali opere turpi & conditionali promissio sint hætenus vtrimq; nullius roboris, quòd neutram partem, opere nondum completo ligent ad standum conuentioni, quin possit, imò teneatur in conscientia quilibet eorum à conuentione recedere, etiam altero inuito, (quod primā assertionem supra positā significatum & probatum voluimus) tamen stando in iure naturali, si retrocessum nō fuerit, habeant vim & efficaciam quoad obligationem posteriorem, quam causant quasi in actu primo, quamdiu conditio non est impleta; eā autem impletā, exurgit in pleno & perfectō suo esse: quia nulla iam ratio naturalis videtur aduersari isti obligationi sic exurgenti, cum eius obseruatio nullam contineat iniustitiam vel turpitudinem. Stando igitur in iure naturæ, tenebitur promissor opere per promissarium impleto prestare promissum. Neq; in casu huius tertie nostræ assertionis liberatur ab illa obligatione per leges positivas: quia quæ declarant & reddunt stipulationes turpes nullius omninò valoris aut roboris, & actionem omnem adimunt, videntur loqui tantum de istis stipulationibus turpibus, quæ prohibentur & puniuntur legibus ipsis tamquam Reipub.

noxæ & perturbatiuæ. Vnde & merito in detestatione talium scelerum intelligimus per leges sic reddi stipulationes illas, de quibus agunt, omnino nullas, ut nullum relinquunt effectum, non tantum non quoad priorem obligationem, quæ etiam naturaliter nulla est: sed nec quoad posteriorem, ne sub spe mercedis, quam alter ex conscientia tenetur præstare, malefactorum pertrahantur ac incenduntur magis ad patranda ea, quæ concubibus sunt iniuriosa, ac Cõmunitatis perturbatiua: alia autem potest esse ratio de illis, quæ magistratus ad alia grauiora mala vitanda permittit, aut tolerat. Sed

32 Obijcitur: Nullum opus turpe potest esse aliquo pretio dignum; ergo ratio naturalis aduersatur obligationi, quâ quis pro illo præstito teneretur dare pretium aut soluere aliquam mercedem.

Propter hoc argumentum existimarunt nonnulli, non posse quidquam pro illo exigi, tanquam debitum (tametsi spontaneè oblatum possit accipi & retineri) imò solum tanquam debitum debere restitui. Ita Medina Cod. De restitut. q. 20. licet interim velit promissorem debere præstare promissum, ut fidem liberet: sed tamen alteram partem non posse retinere.

Verum DD. alij communiter tradunt duo posse in opere turpi considerari & distingui. Primò turpitudinem ipsam, quæ non solum nullo pretio aut præmio digna est, sed execratione & poenâ: deinde laborẽ, industriã, pericula exequentis: Item commoda aut oblectamenta petentis, & promittentis, & similia, quæ cum turpitudine actus sunt coniuncta: & hæc pretio esse æstimabilia. Horum itaque intuitu & ratione, secundum iustitiam commutatiuam posse pretium constitutum exigi tanquam debitum, postquam opus, quamuis turpe, fuerit exhibitum. Idque confirmant à simili, quia in spiritualibus & sacris licet sic duo distinguere, ita ut scilicet non possint quædam pretio æstimari ratione cõsecrationis vel spiritualitatis, possint tamẽ pretio æstimari ratione materiæ, ut patet in calice consecrato, vel ratione laboris, ut constat in diuersis functionibus spiritualibus.

Respondetur itaq; distinguendo Anteced. si intelligatur, quod nullum opus turpe quâ tale, siue ratione turpitudinis possit esse pretio æstimabile, vel mercede dignum, sic quidem admittitur, & secundum illam considerationem consequens quoque verum est. Sed si intelligatur, quod nullam opus turpe, quacumq; ratione consideratum possit censeri pretio æstimabile, sic Antecedens negatur, & ratio constat ex dictis, ex quibus etiam intelligitur sub qua ratione censetur æstimabile pretio: ac proinde sub qua ratione debeat merces promissa ex naturali obligatione, quâ do opus est præstitum, nisi aliud impediatur.

DVBIUM VII.

Quibus modis contingat promissionem validè factam, & acceptatam desinere obligare?

Respondetur: Desinit in primis obligare, 33 quando eam relaxat promissarius, vel aliquis à promissario potestatem relaxandi habens. Quo modo Pontifex etiam vota relaxat, tamquam Dei in hoc vicarius, vel, ut quidam dicunt, tamquam arbiter voluntatis subditi, sicut pater irritat votum filie: sed de hoc accuratius infra agendum erit.

Secundò, desinit obligare, si res promissa fiat impossibilis, aut illicita, ut si lege interim prohibeatur, vel si fiat damnosa aut inutilis. Ita Caiet. hic q. 113. art. 1. Rebell. lib. 18. q. 11. n. 4. Nauarr. c. 18. n. 7. & alij Doctores communiter. Ratio prioris partis patet: quia ad impossibile vel illicitum præstandum, nemo potest obligari. Neque tenetur promissor petere dispensationem à Principe si forsitan tulerit legem in præiudicium promissi præstandi ut bene Bonac. De Contractib. Disput. 3. q. 12. puncto ult. n. 3. contra Turrian. quem citat Disp. 70. Dub. 5. n. 4. non enim promittens ad hoc se obligasse à prudentibus iudicabitur, neq; solet mens promittentis ad hoc se extendere. Si tamẽ promissarius ipse peteret & obtineret tum promissor obligabitur satisfacere promissioni. Ratio posterioris est: quia cū fiat promissio in gratia vel utilitate promissarij, Ratio dicitur, quod promissionis vis desinat, si res promissa nihil utilitatis, siue quoad commoditatem, siue quoad voluptatem adducere possit promissario.

34 Obseruandum tamen hic est, si promittens fuerit in morâ, ut v. g. quia priusquam res fieret impossibilis, aut illicita, aduenit tempus, quo debebat persolvere promissum, & non persoluit, teneri etiam tunc, quando res est impossibilis vel illicita, compensare illam noxam, & reparare damnum, si quod aliud promissarius ob defectum non solute promissionis incurrit.

Tertio, desinit quoque promissio obligare, si status rerum vel personarum ita diuersimodè se habeat, aut mutetur, ut promissor iuxta prudentum iudicium non videatur illum euentum voluisse comprehendere, quod secundum Caiet. loco sup. cit. ex conditione rei promissæ, promissionis, ac promittentis, & ex promissarij dispositione, alijq; circumstantijs diiudicandum erit.

Ratio autem est: quia promissio non obligat ultra intentionem promittentis expressam vel prudenter interpretatam.

Confirmatur: quia lex absolute lata non obligat 35

obligat

DVBIVM VIII.

Quid sit donatio?

Respondetur: Donatio communiter & 37
recte describi solet, esse liberalis rei
alicuius datio. Sumitur ex Paulo Iureconf.
l. Senatus, D. De mortis causa donatio. Ser-
mo autem hic est de donatione gratuita,
quæ fit ex mera liberalitate.

Vnde quæritur de donatione remunera-
toria, quæ dicitur Antidoralis, quæ ex gra-
titudine scilicet compensantur beneficia, of-
ficia, obsequia accepta, vtrum comprehen-
datur & sit simpliciter dicta donatio.

Respondetur: Non comprehendi nomi-
nie donationis absolute & simpliciter dictæ
seu proprie omnino acceptæ: prout acci-
pienda censetur, quando dicitur, donatio-
nem propter ingratitude donatarij esse
reuocabilem: vel quando aliquibus interdi-
citur donatio, ne possint facere donationes.
Ita Panorm. in Rubr. De donationibus. Et
Bonac. supra quæst. 13. puncto 1. n. 2. Ex
quo infra n. 6. quod suo iudicio, accepta à
Religiosis de licentia Superioris inre cog-
nitionem meritorum aut munerum, non sint
obnoxia restitutioni, propter decretum siue
constitutionem Clementis VIII. an. 1594.
editam contra largitiones Religiosorū, quia
decretum illud loquitur de donatione sim-
pliciter, & consequenter intelligendum vi-
detur de donatione proprie dicta, non au-
tem de antidorali, modò dona accepta non
excedant merita: & pro eadem opinione
adducit Azor. 3. p. lib. 10. De donatione
cap. 3. quæst. 3. Sa V. Donatio n. 23. & alios
tamquam qui videantur idem sentire. Addit
autem, modò munera seu dona non exce-
dant merita: quia qua parte excedunt me-
rita, reducuntur ad donationem proprie di-
ctam, & eatenus proinde essent obnoxia
restitutioni iuxta Bullam Clementis, ita vt
qui acceperint, absolui non possint ante rea-
lem restitutionem præmissam. Ostendit autem
infra donationem remuneratorem seu anti-
doralem esse, quæ beneficium aut obsequiū
aliquod compensatur non ex debito, sed ex
gratitudine ad æqualitatem, vel aliquantulū
vltra moderatè, quantum animi grati ratio
postulat: vnde non satis consideratè & cohæ-
renter prius dixit se per liberalem donationem
intelligere, quæ non fit ex obligatione aut
debito iustitiæ, sed ex mera liberalitate, aut
gratitudine: cum donationem remuneratoriā
& gratitudinis causā factam in sequentibus
omnino remoueat à donatione proprie &
simpliciter dicta. Quare melius id dixit,
quod donatio sit datio quæ fit intuitu solius
liberalitatis aut magnificentiæ, & non pro-
pter aliam causam.

Loquen-

obligat in illis casibus, quos legislator ex-
pressè aut interpretatiuè voluerit exceptos:
atqui promissio est quædam veluti lex parti-
cularis, quam sibi quisque imponit; non er-
gò obligabit in illis casibus, quos expressè
vel tacitè iuxta prudentum virorum sensum,
censetur excepisse: vt si quis alicui operam
suam pro certo tempore promiserit, & con-
tingat filium incidere in morbum, aut vxor-
em, ita vt non possit eos deserere, non tenebitur
præstare promissum, quia non cen-
setur promissionem suam etiam in illo casu
voluisse ratam esse, & obligare. Item si quis
puellæ promiserit nuptias putans esse virgi-
nem, alioquin non promissurus, & postea
constet non fuisse virginem, non tenebitur
ducere: quæ locum habent licet promissio-
nem iuramento confirmasset, Molina Disp.
272. Lopez 2. p. c. 30. Bonac. De Contract.
Disp. 3. q. 12. puncto vlt. & alij quos citat:
quia iuramentum non dat robur promissio-
ni, nisi secundum eam mentem, quæ facta
est. Vnde si promissio habeat tacitam con-
ditionem, siue ex iuris dispositione vel in-
terpretatione, siue ex mente promittentis,
iuramentum accedens non tollit condi-
tionem illam, sed confirmat promissionem iux-
ta illum sensum & quasi limitationem.

36 Dices: Cap. Quemadmodum De iureiu-
rando, dicitur quod, qui iurauit se ducturum
aliquam in vxorem, non possit ei postea obij-
cere fornicationem præcedentem; ergò &c.

Respondetur, Cap. loqui de fornicatione
prius notà illi, qui iurauit se ducturum, vt
indicat Glossa ibidem §. Præcedentè. Dein-
de si, dum iuraret, sic fuerit animo constitu-
tus, vt nequidem lapsum illum, licet eum
sciuisset, voluisset excipere, tenebitur stare
promisso & satisfacere iuramento.

Quartò, desinit obligare promissio, si pro-
missarius insignem aliquam ingratitude
contra promittentem ostenderit. Probat:
quia sic etiam donationes gratuitæ reuocari
possunt, vt constat ex l. Vltima Cod. De re-
uocandis donationibus.

Quintò obligare desinit, aut potius quasi
conspicitur, quando duo aliqui sibi mutuo
vicissim quippiam promiserunt, & alter non
vult implere promissum: tunc enim non tenebitur
quoque alter promissum præstare, sed potest quasi
compensatione vti, quamdiu alter detrectat
promissum persolvere: quod etiam locum habet
quamuis huius promissio non sit facta intuitu
alterius per modum remunerationis, vt com-
muniter videntur DD. tenere contra Nauarr. cap. 18. n. 7. Et

Probat: Quia sunt hæc iura & debita
eiusdem rationis, vnde nihil videtur obstare,
quo minus possit in tali casu fieri compensa-
tio licet promissiones hinc inde independen-
ter à se mutuo factæ sint.

Loquendo tamen non nihil laxius, poterit etiam ista antidotalis, & quæ gratitudinis ergo fit, recenseri inter donationes, & quidem liberales, hæcenus, quod non fiat tamquam iure debita, nec ut aliquid rependatur tamquam iure debitum: ipsa autem gratitudo non habet simpliciter repugnantiam, quæ excludat omnem rationem liberalitatis.

38 Per, Donationem, intelligitur illa donantis actio, quæ naturâ suâ sit idonea & sufficiens ad transferendum dominium, ut explicat Bonac. sup. nu. 1. siue illa fiat verbis & simul traditione rei, ut dum quis dicit, Do tibi hunc librum, & simul eum ad manus alterius tradit; siue verborum officio tantum, ut dum quis dicit, Do tibi equum meum, qui in pascuis est & absens. Est enim & hæc actio naturâ suâ idonea & sufficiens ad dominium transferendum equi absentis, quamvis iure positivo impediatur, ne dominium transferat ante realem traditionem subsecutam, ut ex l. 20. Cod. De pactis, & alijs supra dictis constat: adeo ut si alteri eundem donem aut vendam, & simul tradam, transiturus sit in dominium illius; & prior non sit habiturus nisi actionem aduersus me ad rem, siue eius compensationem: quare licet verbalis eiusmodi donatio sit naturâ suâ sufficiens & nata plus operari, quam promissio, quæ naturâ suâ non habet vim transferendi dominium (quod inter duo illa solet poni discrimen) tamen quatenus sic Donatio iure positivo impedita est, non videtur plus operari siue præstare quam promissio rei.

39 Petes, An debiti remissio sit donatio?

Respondetur: Nihil videtur obstare, quo minus dicatur donationis naturam sortiri, quando gratis fit merè intuitu liberalitatis, non propter aliam causam. Vnde Glossa in Capit. Veniens 1. De testib. & attestat. & cum illo Panormit. dicunt, quod qui remittit, dare videtur: Ad idem propositum adducit Bonac. sup. l. Modestinus D. De donationib. Faciliores tamen solent homines esse ad remittendum, quam ad donandum: quia ægrius demittant rem, quam tenent, quam ius ad rem, quam nondum possident, præsertim quando consecutionem rei obseruant difficiliorem. Et hinc Glossa in Cap. Statutum De rescriptis in 6. ait facilius remitti multa, quam dari pauca.

DVBIVM IX.

Quinam possint donare, quibus, & quantum?

40 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Eos solos liberè posse donare, qui habent dominium & liberam administrationem bo-

norum non impeditam; siue cum facultate alienandi. Ita DD. communiter.

Dicitur, Qui habent dominium: nam qui tantum habent administrationem, non possunt liberè donare, sed solum iuxta mentem domini, aut in eius commodum.

Additur, & administrationem; quia non sufficit quoque habere dominium: donatio enim ad dispositionem & regimen bonorum pertinet.

Adjicitur insuper, non impeditam siue cum facultate alienandi; quia qui hac priuati sunt, non possunt donare, nisi in quantum ius aut superior permittit.

Ex his itaque intelligitur, quod in primis donare non possit, qui non habet usum rationis ad id sufficientem, qui debet talis & tantus esse, qualis in contractibus, & votis requiri solet. Denique neque impubes, qualis censetur masculus, qui non impleuit annum decimum quartum ætatis, & femella, quæ non impleuit duodecimum, ut antè diximus.

Tertiò, neque filius familias, etiam si pubes sit, donare potest absque consensu patris, nisi habeat bona castrensia vel quasi castrensia. Iul. Clarus lib. 4. Sent. 5. Donatio quæst. 6. n. 2. Eadem est ratio de minore 25. annis, qui curatori subest: ut constat ex dictis Cap. præced. dub. 3.

Quartò, non potest donare vxor absque consensu mariti, nisi ex bonis suis paraphernalibus, vel alijs, quæ suâ industria conquirat, ut alibi latius explicatur.

Quintò, neque prodigus, cui bonis interdictum est, siue qui à Magistratu positus est sub curatore: vnde qui aliquid à tali donatum acceperit, tenetur illud restituere.

Sextò, Ecclesiastici sæculares non possunt ex bonis, siue ex fructibus beneficiorum qui honestæ sustentationi supersunt, donare ad vsus sæculares & profanos, licet benè ad vsus pios & in eleemosynas. Similiter Superiores Regularium non possunt etiam donare ad vsus profanos, quia non sunt domini bonorum monasterij, sed tantum administratores: imò etiam si Conuentus consentiret, non tamen licitè possent. Non enim potest Conuentus eiusmodi potestatem Superioribus tribuere, eo quod Canones obstant, qui non permittunt ab his fieri donationes, nisi ad eleemosynas & pias causas. Multò minus autem licebit id particularibus Religiosis: imò his nequidem ad pias causas donare licitum est, sine consensu Prælatorum expresso aut saltem tacito. Vide dicta supra Tract. 1. c. 3. dub. 5. 6. 7. 8. 9. & cap. 1. huius Tract. quinti dub. 3. ex quibus hæc plenius poterunt intelligi.

Dico Secundò: Non potest maritus validè donare vxori; neque vxor marito, ita ut ad arbitrium donantis non possit reuocari.

Ita com-

Ita communiter DD. sic enim iure est constitutum, l. Cum hic status 32. D. De donat. inter virum & uxorem, & Cap. fin. eodem titulo.

Rationes huius Constitutionis sunt, ne coniuges mutuo amore se bonis suis indifferetè spoliarent: item ne per huiusmodi donationes contingat remitti curam educandi proles, & ne cum coniugis melioris & facillioris damno, durior ac deterior ditescat, vt indicatur l. 1. 2. & 3. D. eod. titulo. Potest tamen donatarius ex coniugibus accipere, & retinere, quod datur, sed non alienare, quia suspensa relinquitur donatio, nec dominium transfertur, vt Tract. r. c. 10. dub. 4. notat Malderus ex Sanchez.

Contingit tamen certis modis eiusmodi donationem confirmari. Vt in primis, si reuocata non fuerit ante mortem donantis, modò hæc præcedat mortem donatarij, vt constat ex citata l. Cum hic status; quando tamen res aliquo modo fuerit tradita, vt docet Couar. ad Rubr. De testamentis p. 3. hum. 3. & Gomez. tomo 2. Variar. Resolut. cap. 42. n. 23. vers. Aduertendum tamen.

Deinde confirmatur etiã iuramento, putã si coniux donans iuret se non reuocaturum donationem, vt ex infra dicendis de iuramento magis constabit.

Notandum autem est, plures insuper casus iure exceptos esse, quibus donatio inter coniuges, statim irrevocabiliter conualescit, de quibus licet videre Syluestrum V. Donatio 2. quæst. 4. Nauar. cap. 17. n. 147. & Malderum supra.

43 Dico Tertiò: Donatio patris in filium nondum emancipatum est quoque inualida, ita vt pro arbitrio patris possit reuocari. Patet ex l. Donationes 23. C. De donat. inter vir. & uxorem, l. 2. Cod. De inofficiosis donat. & l. Cum de bonis Cod. De donationibus.

Ratio Constitutionis redditur: quia filius, quamdiu sub patris est potestate, censetur vna persona ciuilitè cum patre, atque ita videtur pater tunc sibi donare potius, quàm à se alienare. Et hinc donationem matris in filium dicunt esse validam, quia non censetur sic filius, vna persona cum matre, quia sub eius non est potestate, sicuti sub patris. Confirmatur tamen aliquando donatio à patre facta, scilicet morte patris, si is ante filium moriatur, & res tradita fuerit. Deinde etiam iuramento, vt communiter DD. tradunt, quemadmodum & donatio inter coniuges, vt dictum est.

Excipiuntur hæc etiam quidam casus, quibus ab initio donatio patris in filium non emancipatum valida est: vt si bona donet mobilia filio proficiscenti ad bellum, aut si in remunerationem obsequiorum, & alijs

nonnullis casibus, de quibus licebit videre Syluestrum, Nauar. & Mald. locis sup. citatis, Iul. Clar. §. Donatio quæst. 8. & And. Fachinæum Controuers. iuris lib. 3. cap. 74. & seqq.

44 Dico Quarto: Quòd ad quantitatem, quam donare quis potest, attinet, inprimis inualida est donatio, quã quis inter viuos alicui donat omnia sua bona, tam futura quàm præsentia. Ita cummuniter DD. & colligunt ex l. Stipulatio hoc modo 61. D. De verb. obligat. Vide Couar. lib. 3. Variarum resolut. cap. 12. & Iul. Clarum §. Donatio quæst. 19.

Ratio huius Constitutionis assignatur; quia per hanc donationem aufert sibi quis potestatem liberam testandi, quòd leges improbant, tamquam contra bonos mores, quos decet in Republ. benè institutã seruari.

Hinc alij colligunt, non esse inualidam donationem, quã quis donat omnia sua bona præsentia, quia sic sibi non adimat simpliciter testandi potestatem; eo quod alia acquirere possit bona, & de illis testari. Vide Couar. sup. n. 4. & Iul. Clar. n. 2. Similiter inualidam non esse, si donator aliquid sibi reseruet, vel saltem vsumfructum: quia dum hunc reseruat, censetur quoque suæ dispositioni reseruare fructus percipiendos: vnde de illis testari poterit. Clar. ibid. n. 8. Tertiò, non esse inualidam donationem, quando simpliciter dicitur, quòd donet omnia sua bona, quia hoc tantum de præsentibus bonis intelligitur. Quarto, neque inualidam esse donationem omnium bonorum præsentium & futurorum, quando ea fit mortis causã, non donatione inter viuos: vt sæpius inter coniuges fit, quando paciscuntur, quòd superstes habebit omnia; quia hæc donatio non tollit potestatem testandi: potest enim donator, eo non obstante, instituere alium hæredem, qui tamen teneatur donatario postea dare iuxta conuenta, tamen potest detrahere Falcidiam, vt Iureconsulti loquuntur, id est, quartam partem, eamque sibi retinere, vt docet Iul. Clarus cit. q. 19. n. 7. & cum eo plures alij. Accedit, quòd gratuita donatio mortis causã semper sit reuocabilis, quamdiu vixerit donator: vnde etiam hoc nomine non adimit testandi facultatem.

45 Excipi autem solent à Conclusionè duo casus. Prior est, quando generalis illa donatio fit Ecclesiæ, vel ad alias pias causas: quia Ius ciuile non videtur posse detogare ea ex parte Ecclesijs & pijs causis, neque etiã spiritali bono ipsius donantis, cum hortetur nos Christus, vt omnia nostra demus pauperibus, & ipsum sequamur. Ita docet Couar. De testamentis p. 2. n. 6. & 13. Iul. Clarus cit. §. Donatio quæst. 20. & alij. Posterior est, quando confirmata fuerit iuramento,

iuramento, etiam si non sit facta ad causas pias. Rationem reddunt DD. quia tametsi eiusmodi generalis donatio censetur similiter contra bonos Reipub. mores, non tamen naturaliter bonis moribus aduersatur, quia simpliciter peccaminosa non est, neque culpam aliquam contra legem naturæ inuoluit: & propterea volunt ex iuramento accipere robur suū, quod indicatur Cap. Quamuis De pactis in 6. quia Iuramento debetur ista reuerentia. Vide Cuar. loco cit. n. 14.

46 **Dico Quintò:** Potest quis validè donare vsque ad quantitatem quingentorum solidorum: sed vltra non valet quoad excessum donatio absque insinuatione, vt Iureconsulti loquuntur. Ita enim iure est statutum, sicuti expressè habetur l. penult. Cod. De donat. circa finem.

Dixi, Vltra non valet quo ad excessum: nam vsque ad illum terminum valet, quamuis non pro parte, qua excedit: non enim (vt inquit Imperator Nouell. Sacra forma 162.) quod rectè se habere poterat, propter quantitatis appendicem intercidere debet.

Ratio Constitutionis est, ne homines metu vel fraude, aut inconsultà temeritate impulsī sese donationibus exhaurirent: hoc enim est contra bonos mores meritò obseruandos in Republica benè ordinata.

Insinuatio, quam lex requirit, vt maior donatio sit valida, debet fieri apud Iudicem loci per donatorem, aut procuratorem eius: non requiritur tamen, vt Iudex vllūm ferat decretum, sed sufficit, quòd cognoscat: Non enim est actio contentiosa, sed requisita in fauorem donatoris, aut in bonum Reipub. partim vt iniurijs & fraudibus obuictur; partim etiam, vt feruentior impetus nimix largitionis per moram frangatur. Erit autem Iudicis examinare, an donatio sit libera, quis status donatoris, & quæ causa donandi; vt, si dolus vel iniuria interuenerit, aut egestas inde Donatori imminet, illa impediatur. Vide Gomef. Var. resolut. tomo 2. c. 4. n. 6.

47 Notat Iulius Clarus, q. 15. n. 1. Quingentos solidos conficere septingenta scuta Hispanica, alij dicunt septingenta quinquaginta. Porrò sex solidi vnciam, & septuaginta duo libram auri apud Romanos complebant.

Obseruandum præterea, Donationes fore validas, quæ fiunt diuersis vicibus & temporibus, etsi simul sumptæ excederent summam quingentorum solidorum, vt constat ex l. Sancimus 34. Cod. De Donat. non tamen esse validas, quæ vno quasi animi motu pluribus fiunt personis, etiam si singulæ prædictam quantitatem non excedant, modò simul sumptæ eam superent; quia hæ donationes sunt quasi vna actio & vnus impetus excessiuus in largiendo.

Obseruandum Tertio, Inualidam quoque

esse remissionem liquidi debiti, quatenus prædictam summam excedit: quia, vt dub. præced. num. 39. diximus, talis remissio est eiusdem naturæ cum gratuità donatione; quamuis aliquantulum differat connotato. Vide Iul. Clarus q. 16. n. 2.

Neque ratificatur maior donatio, si donans insinuationi renuntiauerit: tum quia 48 renuntiatio iuris nihil valet contra dispositionem legis solemnitatem aliquam inducentis: tum quia legis constitutio redderetur inutilis. Quando tamen maior donatio facta est Ecclesiæ, vel ad pias causas, in vtroque foro valida est, vt docet Syluest. V. Donatio 1. §. 4. Nec mirum quandoquidem etiam donatio omnium bonorum tam præsentium quam futurorū facta Ecclesiæ aut pijs causis sit valida, vt ex Couar. & alijs diximus circa præcedentem assertionem, etiam absque insinuatione, vt tradit Clarus quæst. 17. & plerique alij.

Similiter erit valida, si iuramento confirmetur, non minus, quàm generalis donatio omnium bonorum, tam futurorum quam præsentium: quia licet vterque actus censetur contra bonos mores ciuilitèr, tamen neuter in se illicitus est, aut cōtra naturalem legem. Vide And. Fachin. lib. 3. cap. 83.

Validæ quoque sunt donationes antido- 49 rales, quæ remunerationis causà fiunt, Turr. disp. 73. dub. 4. & alij multi, quos refert & sequitur Molina disp. 279. nam remunerationes secundum leges non censentur donationes, quatenus limites remunerationis respectu beneficiorum vel obsequiorum acceptorum non excedunt, vt præcedenti dub. indicauimus: & hoc ipsum etiam obseruandum circa præcedentes assertiones. Ita quoque donationes excedentes quingentos solidos validæ sunt, quæ fiunt pro redemptione captiuorum l. penul. C. De donationibus: quæ lex proinde fauet quoque donationibus quæ fiunt ad alias pias causas. Itē donatio in principem, vel à principe collata l. in Donationibus, C. de Donationib. & l. Sancimus §. Exceptis C. de Donationib. Itē donatio propter nuptias, vt docet Pet. Gudel. lib. 2. De iure nouiss. cap. 3. ex Nouell. vt sponsalitia largitas 119. in princip. & Nouell. Vt fratrum filij 127. §. Illud quoque: & latius lib. 1. c. 8. Sunt & aliæ quædam exceptiones, quas refert Mald. Tract. 1. cap. 10. dub. 5.

DVBIVM X.

An donatio conditionalis aliquid operetur.

RESPONDEO & DICO Primò: Condi- 50
tio de præsentī aut de præterito addita dona-

donationi, vel etiã promissioni, aut alteri dispositioni, non suspendit illam: sed si conditio existat, aut subfuerit, valet statim dispositio; sin minus, non valet, tametsi ignoretur. Ut v. g. si quis dicat, Do tibi hunc equum, si sis meus cognatus, aut si visitaueris aliquando limina Apostolorum; si verè hic sit cognatus, aut limina Apostolorum visitauerit, statim donatio est valida: si autem non ita se res habeat, absolutè erit nulla. Idem dicendum est, si apposita sit conditio de futuro, quæ omninò infallibiliter & necessariò est euentura: vt si dicat quis, Do tibi hunc librum, si aliquando es moriturus, mox donatio est valida. Vide l. Cum ad præsens 37. D. Si certum putetur, & l. Conditio in præteritum 100. D. De verb. obligationibus.

51 **Dico** Secundò: Conditio de futuro incerto suspendit donationem, & alias dispositiones, vsque ad euentum conditionis: quæ si suo tempore impleta fuerit, donatio sub illa conditione facta, conualescit: si verò impleta non fuerit, aut non euenerit, tum donatio vel alia dispositio in nihilum recidit. Ut si dicat quis, Do tibi centum aureos, si intra annum ordinatus fueris Sacerdos; si ad annum abstinueris à frequentatione huius malæ societatis; si non fuerit factus Sacerdos, aut si malam societatem frequentauerit, donatio erit nulla.

Obseruandum est autem, interea temporis, dum conditio futuri euentus pendet, donatorem manere obligatum, vt non possit donationem suam reuocare: neque aliquod nouum onus adijcere.

52 **Dico** Tertio; Conditio impossibilis (qualis etiam habetur conditio turpis de futuro) non suspendit, sed irritam reddit donationem, & quemuis alium contractum, ita vt non sequatur obligatio. Excipiuntur tamen dispositiones vltimæ voluntatis & contractus matrimonij.

Patet Conclusio ex l. Impossibilis 7. D. De verborum obligationibus, & l. Non solum 31. D. De obligationibus & actionibus; vbi etiam hæc ratio indicatur, quia scilicet omnium ea est cogitatio, vt nihil agi existiment, appositâ eâ conditione, quam sciant esse impossibilem.

De conditione etiam turpi, quæ iure impossibilis dicitur, constat ex l. Nominatum 34. D. De conditionibus & demonstrat. quia ad turpitudinem non potest esse obligatio.

Dixi, excipi dispositiones vltimæ voluntatis, quæ sunt institutio hæredis, fideicommissum, legatum &c. quia conditio impossibilis, aut turpis huiusmodi dispositionibus apposita, non facit eas irritas, sed in fauorem vltimæ voluntatis habetur pro non adiecta, vt patet ex l. 1. 4. 6. 8. 9.

Vviggers de iure & iust.

D. De conditionibus institutionum; & s. Impossibilis Institut. De hæredibus instituendis.

Propter eandem causam dixi, Excipi quoque contractum matrimonij, vt latius ostenditur in 3. parte Tractatu De matrimonio.

Quæritur hinc: Si quis legasset Petro ducentos florenos, si vxorem duxerit, & si fuerit ingressus Religionem, centum, an debebuntur illi nihilominus ducenti si Religionem ingrediatur, & non ducat vxorem?

RESPONDEO Primò: Si legentur Petro ducenti, si vxorem ducat, nullâ factâ mentione ingressus Religionis, debebuntur ei ducenti, quamuis non nubat, sed Religionem amplectatur. Ita tenent communiter omnes DD. & colligitur ex Authentica de Sanctissimis Episcopis, Authentica Nisi rogati Cod. ad Senatufconsultum Trebellianum. Ratio est, quia idem est fauor matrimonij spiritualis, qui carnalis: vnde meritò putatur testator nò cogitasse de Religionis, ac proinde non voluisse excludere casum, quo amplecteretur statum perfectiorem. Imò si voluisset per hanc conditionem, Si vxorem ducat, excludere statum ligionis aut ab eo retrahere, haberetur pro conditione turpi, & proinde pro nò adiecta.